ses soldats après une campagne victorieuse, ce sont des hypothèses toutes gratuites et qui, de plus, n'expliquent pas l'emploi alternatif des deux noms. Mieux vaut penser que ces deux noms d'Azarias et d'Osias, ayant à peu près la même signification, étaient employés indifféremment l'un pour l'autre. En effet, עזריה, *Azariah*, signifie « celui que Dieu aide » et עוזיה, *Ouzziath*, « celui dont la force est Jéhovah. » A cette occasion Bertheau fait remarquer que, parmi les descendants de Caath, l'un d'eux est appelé tantôt Azarias, tantôt Osias, I Paral., xv, 9 et 24. De même l'un des descendants d'Héman porte les noms d'Oziel et d'Azariel, I Paral., xxv, 4 et 18.

22. — *Ipse ædificavit Ælath*. C'est-à-dire, il fortifia Elath qui était un port iduméen, V. III Rois Ix, 26. L'auteur place ici cette notice avant ce qui concerne l'avènement d'Azarias et la nature de son règne, à cause de l'importance de cette conquête, car, par la possession assurée de cette ville, Juda avait une entrée dans le golfe Elamitique.

23. — *Quadragesima et uno anno*. Cette donnée ne s'accorde pas avec celle du ch. xv, v. 8, d'après laquelle son fils Zacharias n'aurait commencé à régner que la trente-huitième année d'Azarias ou Osias. En effet, Jéroboam II ayant régné quinze ans simultanément avec Amasias et, de plus, trente huit ans avec Azarias, il s'en suivrait que la durée de son règne ne serait pas de quarante-et-un an, mais de cinquante-trois ou au moins de cinquante-et-un an, en supposant deux années incomplètes. Pour résoudre la difficulté, la plupart des chronologistes supposent qu'il y eut, après la mort de Jéroboam, un interrègne de onze ans, ce qui reporte l'avènement de son fils à la trente-huitième année

boam filius Joas regis Israel in Samaria, quadraginta et uno anno;

24. Et fecit quod malum est coram Domino. Non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel.

25. Ipse restituit terminos Israel, ab introitu Emath, usque ad mare Solitudinis, juxta sermonem Domini Dei Israel, quem locutus est per servum suum Jonam filium Amathi, prophetam, qui erat de Geth, quæ est in Opher.

filis de Joas, roi d'Israël, régna à Samarie; il régna quarante et un an.

24. Et il fit ce qui est mal devant le Seigneur. Et il ne se retira pas de tous les péchés de Jéroboam, fils de Nabath, qui fit pécher Israël.

25. Il rétablit les limites d'Israël depuis l'entrée d'Emath jusqu'à la mer du désert, selon la parole du Seigneur, Dieu d'Israël, qu'il a dite par son serviteur Jonas, fils d'Amathi, prophète qui était de Geth, qui est en Opher.